STWKI1 und STWK2



http://www.manfreds_hobbypage.de/

Tip" s und Anleitung zum Bau des wasser gekthl ten und
| uft gekthlten Stirlingnotors

Allgemeine Hinweise zum Betrieb:

Der Kiuhler ist ambesten mt kal karnmen oder destillierten Wasser
zu befill en.

Al'l e beweglichen Teile wie z.B. Pleuel, Kol benstange, Kol ben und
Kulisse sind mt harzfrei en Nahmaschi nendl zu schm eren, auf

kei nen fall dickfllssiges O oder Fett verwenden. In der

Ei nl auffase in der sich noch alle beweglichen Teil e aufei nander
anpassen missen nur kurzzeitige Laufe von ca. 5Mnuten mt
anschl i eBender Abkidhl ung des Mot ors vornehnen.

Hinweise zum Bau:

Den Verdrangungszyl i nder habe ich aus ei nem Edel stahl rohr 18*1,5
( Wasserinstallation ) das ich innen auf Durchnesser 16
ausgedreht habe angefertigt. Das Ende des Rohrs habe ich mt

ei nen Deckel den ich hart eingel 6tet habe verschl ossen. Naturlich
kann der Zylinder auch aus dem Vol | em gefertigt werden. D e

Ei ndrehung von Durchnesser 18mm auf 17mm am Ver dr &ngungszyl i nder
di ent zur geringeren Warneabl ei tung und ist deshal b unbedi ngt

not wendi g.

Der Wasserkuhler wird mit zwei O Ringen 18*1,5 abgedichtet . De
Ei nstiche fur die beiden O R nge nur so tief ausdrehen dass der

ei ngedl t e Verdrangungszyl i nder gerade noch von Hand ei nzuschi eben
i st.

Di e Bohrung 18mm i m Luftkiuhler wird etwa 0,05 bis 0,1 mm Kkl ei ner
al s der Auflendurchmesser des Verdrangungszylinders hergestellt.
Zum ei nschrunpfen des Zylinders wird der Kihler mt Hlfe eines
Hei Bl uft f 6hns vorsichtig und gl ei chnalBsig erhitzt und der kalte
Zyl i nder ei ngeschoben.

Bei der Montage ist auf der Rickseite des Kihlers dinn
Fl Gssi gdi chtungsmasse ( z.B. Curil T) aufzubringen.

In den beiden Stander werden die Kugellager mt Loctite 2701
Lagerfest eingeklebt. Es ist darauf zu achten dass die Kugell ager
auf der Schwungschei benseite biundi g sind.

Nach dem ei npressen der Kol benstangenf Uhrung in die Wange ist die
Quer bohrung bi s auf die Bohrung Durchnesser 3,5 zu erweitern.

Die Dichtflache des Arbeitszylinders wird vor der Montage
ebenfalls mt Fldssigdi cht masse dinn bestrichen.

In den beiden Schwi ngen werden die Wellen 4*22nm ebenfal ls mt
Loctite 2701 eingeklebt. Die Schwinge mt 10 nmm Bohrungsabst and
wird auf der Seite des Verdréangers nontiert. Die Stellung der
Schwi ngen betragt 90° zuei nander, das hei Bt wenn der

Ar bei t skol ben im UT steht ( 3 Uhr ) ist die Schw nge am
Ver dr anger senkrecht an der hochsten Stelle ( 12 Uhr ). Mt

di eser Stellung kann der Mdtor von der Sicht des Arbeitskol bens
i n Unrzei gersinn angewor f en wer den.

Auf absol ute Lei chtgangi gkeit der Kulisse ist zu achten.



Der Kol benbol zen Durchnesser 3 * 9nm i st gegen seitliches

ver schi eben zu sichern. Am ei nfachsten werden dazu an ei nem Ende
ca. drei Kornungen angebracht, der dabei aufgeworfene G ad reicht
zur Sicherung aus.

Den Brenner habe ich aus einen Schnapsglas das ich in der Hohe
gekirzt habe (D amanttrennschei be ) angefertigt. Im

Zei chnungssatz i st der Brenner aus Al u und kann nach ei genem

Er nessen angepasst werden. Den Docht fur den Spiritusbrenner i st
in gutsortierten Spielwarenhandel als Ersatzteil fur Chem e
Baukast en zu bekommen.

Kaufteile
Arti kel St tck Bezugsquel | e
ORNg 18 X 1,5 > Qrtoersatztellhand
Kugel | ager :

Tam ya
?gBendurchnesser ) . Model | bau, ( Conr ad
| nnendur chnesser 6 El ekt roni k)
| nnensechskant schr 8 Schr aubenhandel
auben M3 X 15 oder Model | bau
| nnensechskant schr 4 Schr aubenhandel

auben M3 X25 oder Model | bau

| nnensechskant senk

Schr aubenhandel
kopf schrauben MB 4 oder Mbdel | bau
X10
Stiftschraube MB X 4 Schr aubenhandel
5 oder Model | bau
Stift schraube M 2 Schr aubenhandel
X 8 oder Model | bau
Senkkopf schr auben > Schr aubenhandel
M3 X 40 oder Model | bau
Docht 1

Spi el wahr enhandel

Ich wirde m ch sehr freuen wenn derjenige der diesen
Stirlingnotor baut mir ein Bild seines Mtors oder seine
Ei ndricke per E-Mail mitteilen wirde. nail @manfreds-hobbypage. de

vi el Spald bei mBau und Betrieb
winscht Manfred



mailto:mail@manfreds-hobbypage.de

£ il L i
L0, 21
™, — T
. o
25
;:ilm
I I
1 1
I
o @35 o
ot
I
ol
Iyl
#40]
Hone Horfred Wogner Dochthrenner Elat
Lotun| == Mo terinl Al i
Iust, [Hnderung ETM P
£y b I [ ]




15
12

15

kEullsse

£

14

29 e
2 h
™ ] o,
| | 1 (4
o LI N
o o
g HH7
=
- L2 16
Faolbenstoangenfihrung
More | Morfred Wogrer | Tu=+

' Hatt
Poctur:| 23082000 Fullsse und Kolbenstongenfubrung =
Maoterial Messing
Anderung EDv T

E

| C | T [ = |




£ B [ L [ D F [
1
c
3
B o
=¥ [0} —
4
] | 7¥Emm_Elnstiche
o
=)
7
ghb_ne Honfred 'wogrer
Datur E=0EZ000 Ethler Materlal Alu Blott
Tt 1
Shdetung EI Nr.
[ B [ L [ [ E [




e
12
I':'| L \'\_FK-I_ ‘ —‘-\\f_
A
o ] o
[ | =t
Ty
Y ? _/5
| @ en
@ 14
g (1]
& 1
F? % =
{__ﬁ . E E
Il
[ |
e i e e
I} = ] iah
o /’“ \ o H
= | a |l = -
J m
5 \_J nn 4w M3
i 1| e ]
s | o A 2 3 o
‘ SIS
= EIE
= 3 - 2E
12 1
A (7N
N7
I.QI [
0
-
Tchritt A4
@ 3
o
Du:fm N;:;r:p:h;mmr klhler und Deckel Blott
Fret Material Alu 1
Hncerung EIW M.

£ I i I L I 1 E




64 -~

4=
31,

G Fich {.} {_-:I | .
-3 ! il

=] .y T — —-
—F] = \h_/ll— ﬁ._' E

15
i
%
&
i

A N:
19 L)

g
25
1065
e’
S e =
S F - =
n ! =
o g 4 =
o | HonFred Vagrer | Tuzt.
Hlot+
Datim| Z10EZm3 Warge Moteriol Alu E
#“derung ED%W MF,

& | B | L | I | E | F




A | E I C | T | E | F
10
Zchwingen
15q Messlhg 1
1 e
g
o = ]
8
c
1 o Sterk
<]
N =1 i ||
A Yerdrdnger=10 mm
T 3
& Arkbelt = 7mm
Yerdrangungskolben
Alu
M3 4
Rl AN g i
— H
: o T
o =
=2 5
28
40
Fleul Arbeitskalben
27,75 &
S
1 2 Zhork —
= ﬁﬁ}—-t £ 0
[ A
e
%@/ $ 7
v
Nowme B
HorFred wognet| Tu=t Ichwlngen Moterlal Messing Bott
Totur| 25005001 Verdrangerkolkben Materlol Alu 4
Fleul Materlal Messihg
Hrderung EI% M,
£ B I L | I | E | F




70 =0
| ~tie 1
iy ‘ L7
1 ]
vy i / /ﬂ Hr E
[
& - ] -
a0 ' L
3
] (T3
— N 4
] 03
=0 sockel -
25
Laf ]
1 L — — *:j E)
[
Kaolbenstonge ||
el
23 i
] —| — |
[ar
-+ w0 52
o wWells fUr Schwlngen ™ kolkenkbolzsn 5 —
2H Artrichswelle
More_|wnfrad Wograr Sockel Moterlol PVE B%,nftg
Datur| Z5.02200 Wellen Moterlol WA
Zust, [Anderung EDT% Me.

I b I C I [ E E




61,58
0,25
43
6
ol /.\3,
[ ——H—
g Ztark % 7

[=1]
5
20
19
I#I
Y
|
16,43
425
46,14
54,94

—n
-

Elhz=lhelt | Z

13.85

X

K Q)
2N NN

N Morfred W IusT, Elott
e B Stinder 2 ¥ Moterlal Alu =
ZSchwungschelbe Materlal Messing T
HAnderung ED% Mt

£ | b | L | 0] | E | F




W erdrengungszyllinder

70
==
18 18
25 [
[-1 I~ w0 o
-1 o i b
=t =y =y
1
o4
= i

=

\-\I'l

]
|
&

\‘\

\I

T o=

p
{_‘_I-'I-

LoHF
F 30 fr-beitszylinder
Elnstich o
co 0,5
tlet W 1 s
Arkbelskolben AT
I v B B
=R )
@ 10 on Zylnder onpossen [ Y
11
b 16 Ll
Mome  Marfred wWognes Verdranungszviinder Mot Edelzstohl Bt
Totun | 250200 Arbeltsz ylnder Mot Messlng &
Arbelhskolben Mot Teflon
Tust, [Hrderung ED% Hr.

) E I G I I I E E




M Elatt]

e STV 5
Gezamtonsicht won oben

fust, [Mnderung EDW Nr.

| B I C | D | E | F




	STWK1 und STWK2
	�
	�
	�
	�
	www.manfreds_hobbypage.de
	Tip´s und Anleitung  zum Bau des wassergekühlten
	Tip.pdf
	Tip´s und Anleitung zum Bau des wassergekühlten 




